
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  7  DEL  04/03/2021 

 CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA A PATRICK GEORGE ZAKI. 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   quattro , del mese di   Marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini –  
in  videoconferenza,  come previsto dall'art.1  del  Decreto del  Presidente del  Consiglio Comunale n.1  del  30/3/2020,  il 
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VENTURINI CLAUDIA P

POZZOLI SILVIA P BERTOZZI ALBERTO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

GROSSO SIMONA A VACCARINI FEDERICO P

MARCOLINI FRANCESCO P SECCHI MARCO P

PRIOLI MAURA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

VANNI BRUNO FRANCO A CECCHINI MARCO P

CALBI MAURO P

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.ssa  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini.

I consiglieri Grosso Simona e Vanni Bruno Franco sono assenti giustificati.

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica. 

Sono presenti  gli  assessori:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, FILIPPINI LUCIO, STOPPIONI MARIA LUISA, 
CERRI DANIELE, OLIVIERI NICOLETTA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente  del  Consiglio,  come  previsto  dal  proprio  Decreto  n.1  del  30/03/2020,  ripete 
l'appello al fine di accertare continuità e qualità della connessione di tutti i consiglieri presenti.

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  9 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  15/02/2021 dal Dirigente Settore 04;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a)Parere Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/02/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Non necessario per la Regolarità Contabile espresso in data 19/02/2021 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona il Sindaco.

Seguono interventi dei consiglieri Vaccarini Federico e Montanari Alessandro.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito web dell'Amministrazione comunale.

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione per appello nominale: 

Consiglieri presenti n.15

Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia - Favorevole
Girometti Fabrizio - Favorevole
Bologna Maurizio - Favorevole
Marcolini Francesco - Favorevole
Prioli Maura – Favorevole
Calbi Mauro – Favorevole
Venturini Claudia – Favorevole
Bertozzi Alberto – Favorevole
Montanari Alessandro - Favorevole
Benelli Gastone - Favorevole
Vaccarini Federico - Favorevole
Secchi Marco – Contrario
Gessaroli Massimiliano - Favorevole
Cecchini Marco - Favorevole

Astenuti n.// 
Votanti n.15
Favorevoli n.15 (M5S-PD-CnC-Lega)  
Contrari n.//

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  7 del 04/03/2021             Pag. 2 di 6



D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  9 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dei  componenti  il  Consiglio  Comunale  per  appello 
nominale e così articolato:

Consiglieri presenti n.15

Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia - Favorevole
Girometti Fabrizio - Favorevole
Bologna Maurizio - Favorevole
Marcolini Francesco - Favorevole
Prioli Maura – Favorevole
Calbi Mauro – Favorevole
Venturini Claudia – Favorevole
Bertozzi Alberto – Favorevole
Montanari Alessandro - Favorevole
Benelli Gastone - Favorevole
Vaccarini Federico - Favorevole
Secchi Marco – Contrario
Gessaroli Massimiliano - Favorevole
Cecchini Marco - Favorevole

Astenuti n.// 
Votanti n.15
Favorevoli n.15 (M5S-PD-CnC-Lega)  
Contrari n.//

Il presente atto è dichiarato all'unanimità, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  7 del 04/03/2021             Pag. 3 di 6



 

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che l'attivista e ricercatore egiziano Patrick George Zaki, studente al Master in Studi  
di  Genere  e  delle  Donne  (GEMMA) dell'Alma Mater  Studiorum – Università  di  Bologna,  è  stato 
arrestato  in  Egitto  il  7  febbraio  2020,  accusato  dal  governo  egiziano  di  diffondere  notizie  false  
attraverso i suoi canali social, attentare alla sicurezza nazionale e istigare al rovesciamento del governo e 
della Costituzione;

CONSIDERATO  che  Patrick  George  Zaki  è  in  stato  di  detenzione  preventiva  e  potrebbe 
rimanere in carcere ancora molto tempo, rischia dai cinque anni all'ergastolo; le accuse a lui rivolte sono 
le stesse che colpiscono persone che svolgono attività lecite secondo il diritto internazionale e che in 
Egitto  hanno  raggiunto  in  questi  anni  centinaia  di  attivisti,  ricercatori,  avvocati,  esponenti  di  
organizzazioni  per  i  diritti  umani;  inoltre  Zaki  si  è  speso anche per  l'affermazione dei  diritti  delle  
minoranze, dalla LGBTQ fino alle comunità cristiane cacciate dal nord del Sinai a causa dell'avanzata 
dello stato islamico;

RICORDATO che il Consiglio Comunale di Bologna, ed in seguito anche altri Comuni, hanno 
conferito la cittadinanza onoraria a Patrick George Zaki; 

VISTA la comunicazione del Presidente della Provincia di Rimini del 10 gennaio 2021 (acquisita 
in  data  11/2/2020  al  Protocollo  dell'Ente  al  n.5170/2021)   con  la  quale,  su  segnalazione 
dell'Associazione "Sarà. Rimini al futuro", viene chiesto di aderire all'iniziativa di sostegno alla proposta 
di  riconoscere  la  cittadinanza  onoraria  a  Patrik  George  Zaki,  in  attesa  della  concessione  della 
cittadinanza italiana;

RICHIAMATE le numerose testimonianze,  tra cui  l'Ong "Iniziativa egiziana per i  diritti  della 
persona", con cui Zaki collabora, la quale afferma che sia stato interrogato circa la sua attività di ricerca  
a  Bologna e le  sue iniziative in  difesa dei  diritti  umani;  l'Ong EIPR denuncia come Zaki  sia  stato 
bendato  e  torturato  per  ore:  picchiato,  sottoposto  a  elettroshock,  minacciato  e  interrogato  dalla 
National Security Investigation (NSI); Amnesty International, che ha denunciato con un appello on line  
il rischio di una detenzione prolungata; analoghi appelli rivolti da diverse realtà studentesche all'Alma 
Mater Studiorum, affinché faccia pressione sulle autorità egiziane italiane, per l'immediata liberazione di  
un proprio ricercatore ed il  suo ritorno a Bologna;  le  molteplici  manifestazioni cittadine svoltesi  a  
Bologna a favore della liberazione di Patrick George Zaki; la lettera congiunta sottoscritta dal Sindaco di 
Bologna,  dal  Rettore dell'Università e dal  Presidente di  Amnesty rivolta all'Ambasciatore italiano in 
Egitto per chiedere la liberazione di Patrick George Zaki;

RITENUTO pertanto di attribuire la cittadinanza onoraria a Patrick George Zaki riconoscendo 
nella sua figura i valori di libertà di studio, libertà di pensiero e libertà alla partecipazione pubblica  
propri di questo territorio e delle istituzioni che lo rappresentano;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  7 del 04/03/2021             Pag. 4 di 6



DATO  ATTO,  ai  sensi  dell'art.49,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  del  parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente Settore 04;

STABILITO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

- di conferire, per le ragioni esposte in premessa, la cittadinanza onoraria della città di Cattolica a Patrick  
George Zaki, riconoscendo nella sua figura i valori di libertà di studio, libertà di pensiero e libertà alla  
partecipazione pubblica, propri di questo territorio e delle istituzioni che lo rappresentano;

-  di  dichiarare  il  seguente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -  4°  comma  del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  7 del 04/03/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  7 del 04/03/2021             Pag. 6 di 6


